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Materiál si kladie za ciel poskytnúť komplexný pohľad na hospodárenie kapitoly Správy 
štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky (ďalej len „Správa rezerv“) s prostriedkami 
štátneho rozpočtu za obdobie roka 2010. 
 
Východiskom pre hodnotenie hospodárenia bol rozpis záväzných ukazovateľov štátneho 
rozpočtu na rok 2010 č. MF SR č. MF/028560/2009-441 zo dňa 01.12.2009 pre rozpočtovú 
kapitolu Správa rezerv a jeho porovnanie s dosiahnutými výsledkami k 31.12.2009. Limitom 
výdavkov vyplývajúcich z rozpisu záväzných ukazovateľov sme zabezpečili nevyhnutné 
investičné a neinvestičné potreby kapitoly Správa rezerv.  
 
Medzi hlavné úlohy zabezpečované v hodnotenom roku 2010 patrilo: 

- tvorba hmotných rezerv (ďalej len HR) a ich udržiavanie v štruktúre a množstve 
pre zabezpečenie potravinovej a energetickej bezpečnosti štátu, 

- trvalé udržiavanie núdzových zásob (ďalej len NZ) na požadovanej úrovni v súlade 
s požiadavkami EÚ, IEA pri OECD a záväzkami, ktorými je Slovenská republika 
(ďalej len SR) viazaná, 

- zabezpečovanie efektívnej komunikácie, koordinácie a spolupráce s príslušnými 
orgánmi EÚ a IEA v oblasti NZ, 

- presun zásob mobilizačných rezerv (ďalej len MR) od ochraňovateľov do skladových 
priestorov závodov v snahe maximálne využívať vlastné skladovacie kapacity Správy 
rezerv na skladovanie komodít štátnych hmotných rezerv (ďalej len ŠHR), 

- vyčleňovanie nadbytočných a nepoužiteľných zásob MR, 
- obmieňanie zásob, revízie, kontrola a ošetrovanie zásob,  
- modernizovanie MR, 
- doplňovanie pohotovostných zásob (ďalej len PZ) novými položkami, 
- poskytovanie PZ pre obce Slovenska postihnuté povodňami, 
- poskytnutie humanitárnej pomoci pre Palestínu a Kirgizsko. 

 
Kapitola Správa rezerv čerpala v sledovanom období rozpočtové prostriedky v súlade 
s ustanoveniami zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy. 
 
Podkladom pre vypracovanie materiálu o hospodárení Správy rezerv boli účtovné výkazy 
a podklady vypracované jednotlivými odbornými organizačnými útvarmi  Správy rezerv.  
 
 
Skratky použité v texte: 
Správa rezerv – Správa štátnych hmotných rezerv Slovenskej republiky 
HR   – hmotné rezervy 
MR   – mobilizačné rezervy 
NZ   – núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov 
PZ   – pohotovostné zásoby 
ŠHR   – štátne hmotné rezervy 
ŠHR pre obranu – štátne hmotné rezervy pre obranu 
HM   – hospodárska mobilizácia 
CNP   – civilné núdzové plánovanie 
SR   – Slovenská republika 
OS SR   – Ozbrojené sily Slovenskej republiky 
MF SR  – Ministerstvo financií Slovenskej republiky 
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(v eurách)                   
 

Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet 

na rok 2010 

Upravený 
rozpočet        

k 31.12.2010 

I.   Príjmy kapitoly 995 818 995 818 

II. Výdavky kapitoly  
      v tom: 28 101 998 55 178 297 

  Výdavky spolu bez prostriedkov  z rozpočtu EÚ 28 101 998 55 178 297 
  z toho:   
  Bežné výdavky (600) 14 455 402 31 842 660 
  Prostriedky na spolufinancovanie 0 0 
  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)   
  (zdroj 111) 1 274 709 1 404 709 
  z toho:   
             mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné  osobné                          
             vyrovnania aparátu ústredného orgánu 

1 274 709 1 404 709 

             počet zamestnancov rozpočtových organizácií 126 osôb  126 osôb 
  Kapitálové výdavky (700) 13 646 596 23 335 637 
  Prostriedky z rozpočtu EÚ 0 0 
  Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné   vyrovnania  
  zo ŠR, zo spolufinancovania ŠR  a z rozpočtu EÚ  
  z toho: spolufinancovanie ŠR 
            prostriedky EÚ 

             mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
             aparátu ústredného orgánu (610) 

 
1 274 709 

0 
0 
 

1 274 709 

 
1 404 709 

0 
0 
 

1 404 709 

 Účelové prostriedky 0 0 
 
 
  
ROZPOČET KAPITOLY POD ĽA PROGRAMOV 
 

 
Kód                Názov programu                                                  
programu     

 

Schválený 
rozpočet 

na rok 2010 

Upravený 
rozpočet        

k 31.12.2010 

086                 Štátne hmotné rezervy          24 070 708 50 410 167 

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník 
medzirezortného programu:           

06H0H           Hospodárska mobilizácia  
                       Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR 466 375 561 300 

06E06            Správa štátnych hmotných rezerv SR – štátne 
                       hmotné rezervy pre obranu                          
                      Gestor: Ministerstvo obrany SR 

3 497 531 4 206 830 

0020F            Civilné núdzové plánovanie v SR  
                      Gestor: Ministerstvo vnútra SR 67 384 0 
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V pôsobnosti Správy rezerv sú tieto právnické osoby s právnou 
subjektivitou: 
 
 
Poľnonákup Tekov, a.s. Levice    - v konkurze 
Poľnonákup Agropros, a.s. Nové Zámky   - v konkurze 
Poľnonákup TATRY, a. s. Kežmarok    
Tieto právnické osoby nie sú napojené na rozpočet Správy rezerv. 
 
 
 
Aktuálny stav poľnonákupov v pôsobnosti Správy rezerv: 
 
Poľnonákup NAVYS, a.s. Nitra  -  bol v novembri 2010 po ukončení konkurzu vymazaný 
z Obchodného registra ako aj z Centrálneho depozitára cenných papierov, čím sa hodnota 
majetkovej účasti štátu v obchodných spoločnostiach znížila o 8 550 753,50 €.  
 
Poľnonákup Tekov, a.s. Levice 
Poľnonákup Agropros, a.s. Nové Zámky    
Poľnonákupy sú v konečnom štádiu konkurzu a je reálny predpoklad, že v krátkom čase dôjde 
k ich výmazu z Obchodného registra ako aj z Centrálneho depozitára cenných papierov.  
Na hodnotu podielových cenných papierov v týchto akciových spoločnostiach vytvorila 
Správa rezerv opravné položky vo výške 21 814 711,54 €.  
 
 
Poľnonákup TATRY, a.s. Kežmarok   - akciová spoločnosť so 100 % majetkovou účasťou 
štátu zabezpečuje skladovanie štátnych hmotných rezerv (ďalej len ŠHR) a ochraňovanie 
nehnuteľného majetku Správy rezerv na základe zmlúv uzatvorených so Správou rezerv. 
Účtovná hodnota majetkového podielu vykázaná v súvahe Správy rezerv k 31.12.2010 
predstavuje čiastku 2 793 932,15 €. 
 

Názov a sídlo spoločnosti,  
v ktorej má kapitola majetkový 

podiel 

Podiel  
na zákl. 
imaní 

spoločnosti 
v % 

Podiel 
 na 

hlasovacích 
právach  

v % 

Účtovná hodnota podielu vykázaná 
 v súvahe 

  
31.12.2010 31.12.2010 31.12.2010 31.12.2009 

a) Dcérske spoločnosti:         

1. Poľnonákup Tatry, Kežmarok 100 100 2 793 932,15 2 793 932,15 

2. PN Agropros, Nové Zámky 100 100 11 949 810,79 11 949 810,79 

3. PN Tekov, Levice 100 100 9 864 900,75 9 864 900,75 

4. PN Navys, Nitra 0 0 0 8 550 753,50 

Spolu *** *** 24 608 643,69 33 159 397,19 

 
 
 
 
 



                                                       Strana 6 

 

       

2.1 Príjmy  

 
Celkové rozpočtové  príjmy kapitoly Správa rezerv za hodnotené obdobie dosiahli 
čiastku 1 139 353 €, čo predstavuje plnenie na 114,4 % oproti upravenému rozpisu 
rozpočtu v sume  995 818 €. Z toho príjmy ústredia dosiahli výšku 222 872 €, t.j. plnenie 
na 56,3 %,  príjmy HR dosiahli  výšku 34 081 €  a príjmy MR dosiahli čiastku 882 400 € 
oproti upravenému rozpočtu, ktorý bol v sume 594 878 €, čo predstavuje plnenie príjmov 
MR na 148,3 %.   
 
Podrobnejšie členenie plnenia príjmov kapitoly Správa rezerv je v nasledujúcej tabuľke: 

(v eurách) 

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% plnenia 
 

Schv. rozp. Upr. rozp.
Príjmy SŠHR SR celkom  995 818 995 818 1 139 353 114,4 114,4 
Ústredie – 04.7.1.1  132 776 395 940 222 872 167,8 56,3 
212 – Príjmy z  vlastníctva 0 263 164 119 091 0,0 45,3 
222 – Pokuty a penále 0 0 589 0,0 0,0 
223 – Popl. a plat. z nepriem. predaja 0 0 5 0,0 0,0 
231 – Príjem z predaja kapit. aktív 132 776 132 776 99 742 75,1 75,1 
292 – Ostatné príjmy 0 0 3 445 0,0 0,0 
Hmotné rezervy – 04.7.1.2 5 000 5 000 34 081 681,6 681,6 
212 – Príjmy z vlastníctva 5 000 5 000 8 643 172,9 172,9 
222 – Pokuty a penále 0 0 17 551 0,0 0,0 
223 – Popl. a plat. z nepriem. predaja 0 0 5  473 0,0 0,0 
292 – Ostatné príjmy 0 0 2 414 0,0 0,0 
Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3 858 042 594 878 882 400 102,8 148,3 
212 – Príjmy z vlastníctva 841 445 578 281 756 067 89,8 130,7 
          v tom: za nehnuteľný majetok 390 940 127 776 216 966 55,5 169,8 
                     za hnuteľný majetok MR 450 505 450 505 539 101 119,7 119,7 
222 – Pokuty a penále 0 0 26 0,0 0,0 
223 – Poplatky z nepriem. predaja 11 618 11 618 3 090 26,6 26,6 
232 – Príjem z predaja  MR 0 0 115 494 0,0 0,0 
292 – Ostatné príjmy 4 979 4 979 7 723 155,1 155,1 

 
Rozpočtové príjmy – ústredie 
Pre rok 2010 bol ústrediu Správy rezerv stanovený rozpočet príjmov vo výške 132 776 €. 
V priebehu roka došlo k úprave rozpočtu na čiastku 395 940 € a jeho skutočné plnenie 
dosiahlo výšku 222 872 €, čo predstavuje plnenie príjmov na 56,3 % z upraveného 
rozpočtu. Príjmy boli plnené hlavne z predaja kapitálových aktív v celkovej výške 99 742 € 
a z príjmov z vlastníctva v sume 119 091 €.  
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Rozpočtové príjmy – HR 
Pre HR bol na rok 2010 stanovený rozpočet príjmov vo výške 5 000 €, no k 31.12.2010 bol 
dosiahnutý príjem vo výške 34 081 €.  Celková dosiahnutá výška príjmov bola ovplyvnená 
najmä príjmom z pokút a penále vo výške 17 551 €, s ktorými sa pri rozpise rozpočtu na rok 
2010 neuvažovalo. Táto suma zahŕňa majetkové sankcie, úroky z omeškania, pokuty zo 
zmlúv uzatvorených v predchádzajúcom období. Druhou najvyššou sumou boli dosiahnuté 
príjmy z vlastníctva vo výške 8 643 €. Na ďalších príjmoch sa podieľali poplatky a platby 
z nepriemyselného a náhodného predaja ako aj ostatné príjmy. 

Rozpočtové príjmy – MR 
V rozpise rozpočtovej kapitoly Správa rezerv bol pre MR stanovený limit rozpočtových 
príjmov vo výške 858 042 €. Skutočné plnenie príjmov dosiahlo výšku 882 400 €, čo 
predstavuje 148,3 % oproti upravenému rozpočtu, ktorý činil 594 878 €. Uvedené príjmy 
boli v najväčšej miere ovplyvnené dosiahnutými príjmami z vlastníctva (nájom 
strojov, zariadení a budov) v celkovej výške 756 067 €, z toho: príjmami z vlastníctva – 
nájmu strojov a zariadení mobilizačných rezerv vo výške 539 101 €, príjmami z vlastníctva 
nehnuteľného majetku vo výške 216 966 €, príjmami z predaja MR vo výške 115 494 € 
a ďalšími príjmami ako sú poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja 
(predaj druhotných surovín), ostatné príjmy či pokuty a penále. 
 

 
      
Príjmy kapitoly za rok 2010 podľa ekonomickej klasifikácie 
 
(v  eurách) 

 
Číslo a názov rozpočtovej položky 

Schválený 
rozpočet 

2010 

Upravený 
 rozpočet 

2010 

Skutočnosť 
k 31.12. 2010 

Skutočnosť 
2009  

212 Príjmy z vlastníctva 846 445 846 445 883 801 875 134 
222 Pokuty a penále 0 0 18 166 24 308 
223 Poplatky a platby z nepriemyselného 
       predaja 

 
11 618 

 
11 618 

 
8 568 

 
23 415 

231 Príjem z predaja kapitálových aktív 132 776 132 776 99 742 177 292 
232 Príjem z predaja  HR a MR 0 0 115 494 520 755 
292 Ostatné príjmy 4 979 4 979 13 582 15 555 
Spolu: 995 818 995 818 1 139 353 1 636 459 

 
 
V roku 2010 kapitola Správa rezerv neprijala žiadne finančné prostriedky z rozpočtu 
Európskej únie či prostriedky zo zahraničia na základe medzinárodných zmlúv uzavretých 
medzi SR a inými štátmi.  
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2.2 Výdavky 
 

 

 

Výdavky  kapitoly Správa rezerv (bežné a kapitálové)   na rok 2010 boli rozpočtované  
vo výške 28 101 998 € a v priebehu roka boli upravené na čiastku 55 178 297 €. Skutočné 
čerpanie výdavkov k 31.12.2010 bolo vo výške 51 969 745 €, t.j.  94,2 % z upraveného 
rozpočtu.  
 
 
(v eurách) 

Číslo a názov rozpočtovej  
položky 

Schválený 
rozpočet 

2010 

Upravený 
rozpočet 

2010 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

Skutočnosť 
2009 

 

610 Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV 1 274 709 1 404 709 1 404 708 1 488 079 
620 Poistné a príspevky do poisťovní 495 287 518 237 507 302 534 668 
630 Tovary a služby 12 663 502 29 856 507 26 729 388 12 693 524 
       v tom: rozpočet – zdroj 111 12 663 502 29 856 507 26 729 388 12 693 524 
640 Bežné transfery 21 904 63 207 56 284 30 052 
Spolu  bežné výdavky (600) 14 455 402 31 842 660 28 697 682 14 746 323 
710 Obstarávanie kapitálových aktív 13 646 596 23 335 637 23 272 063 5 541 140 
       v tom:  rozpočet – zdroj 111 13 646 596 4 844 745 4 781 208 5 541 140 
                   prostriedky z r. 2009 0 18 490 892 18 490 855 0 
720 Kapitálové transfery 0 0 0 0 
Spolu  kapitálové výdavky (700) 13 646 596 23 335 637 23 272 063 5 541 140 
Výdavky spolu: 28 101 998 55 178 297 51 969 745 20 287 463 
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2.2.1 BEŽNÉ VÝDAVKY 
 

B.1.1 Ústredie  
 
Rozpočet bežných výdavkov ústredia pre rok 2010 bol stanovený vo výške 2 613 770 €, 
po úprave dosiahol čiastku 2 422 304 €. Skutočné čerpanie rozpočtu k 31.12.2010 dosiahlo 
výšku 2 162 220 €, čo predstavovalo  89,3 % z upraveného rozpočtu. 
 
Skutočné čerpanie bežných výdavkov ústredia v štruktúre podľa rozpočtových položiek 
a podpoložiek bolo za hodnotené obdobie nasledovné:  
 
(v eurách)  

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

2010 

Upravený 
rozpočet 

2010 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% čerpania 
 

Schv.  rozp. Upr.  rozp. 
 B.1.1 Bežné výdavky ústredia  2 613 770 2 422 304 2 162 220 82,7 89,3 
 610 - Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV 946 867 1 015 325 1 015 324 107,2 100,0 
 611 - Tarif., osob. zákl. a funkčný plat 636 200 594 297 594 296 93,4 100,0 
 612 - Príplatky 285 199 341 165 341 165 119,6 100,0 
 613 - Náhrada za prac. pohotovosť 7 300 3 737 3 737 51,2 100,0 
 614 - Odmeny 0 58 096 58 096 0,0 100,0 
 615 - Ostatné osobné vyrovnania 18 168 18 030 18 030 99,2 100,0 
 620 - Poistné a prísp. do poisťovní 367 857 372 708 362 773 98,6 97,3 
 621 - 3 Poistné do zdrav. poisťovní 98 346 101 704 99 971 101,7 98,3 
 625 -   Poistné do Sociálnej poisťovne 242 011 249 653 245 203 101,3 98,2 
 627 -   Príspevok do dopl. dôchodkových 
            poisťovní 

27 500 21 351 17 599 64,0 82,4 

 630 - Tovary a služby 1 278 470 975 445 731 752 57,2 75,0 
 631 - Cestovné  náhrady  69 707 35 000 16 704 24,0 47,7 
          v tom:  tuzemské  23 236 17 000 11 118 47,8 65,4 
                    zahraničné  46 471 18 000 5 586 12,0 31,0 
 632 - Energia, voda a komunikácie 242 318 119 599 100 292 41,4 83,9 
 633 - Materiál  276 843 152 544 132 091 47,7 86,6 
          z toho: reprezentačné 11 620 9 958 4 600 39,6 46,2 
 634 - Dopravné 117 674 76 524 60 265 51,2 78,8 
 635 - Rutinná a štandardná údržba 242 319 158 638 92 333 38,1 58,2 
 636 - Nájomné za nájom 8 299 7 639 4 694 56,6 61,4 
 637 - Služby 321 310 425 501 325 373 101,3 76,5 
 640 - Bežné transfery  20 576 58 826 52 371 254,5 89,0 
 642 - členské príspevky 3 319 3 319 35 1,1 1,1 
       - odchodné, odstupné     13 277 51 527 48 996 369,0 95,1 
       - nemocenské dávky  3 980 3 980 3 340 83,9 83,9 
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B.1.2 Hmotné rezervy 
 
 
Rozpočet výdavkov pre HR v roku 2010 vrátane  závodov Správy rezerv bol stanovený 
vo výške  2 475 985 €. V priebehu roka bol upravený na výšku 2 797 451 €. Skutočné 
čerpanie k 31.12.2010 bolo vo výške 2 129 648 €, t.j. čerpanie na 76,1 % z upraveného 
rozpočtu. Z toho závody zo schváleného rozpočtu 1 168 985 €, upraveného 
na 1 238 671  € čerpali prostriedky vo výške 1 163 694 €, t.j. čerpanie na 93,9 % 
z upraveného rozpočtu. 
 
(v  eurách)                                                                                                        

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% čerpania 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
 rozpočet 

B.1.2  Hmotné rezervy celkom – 04.7.1.2 2 475 985 2 797 451 2 129 648 86,0 76,1 
B.1.2.1 Hmotné rezervy - ústredie 1 307 000 1 558 780 965 954 73,9 62,0 
630 – Tovary a služby 1 307 000 1 558 780 965 954 73,9 62,0 
634 - Dopravné (poistenie a prepravné) 66 000 32 355 4 327 6,5 13,4 
637 - Služby 1 241 000 1 526 425 961 627 77,4 63,0 
               - všeobecné služby 25 000 196 662 177 376 709,5 90,2 
               - špeciálne služby 16 000 16 000 6 228 38,9 38,9 
               - náklady  na udržiavanie  1 159 000 1 266 087 764 030 65,9 60,3 
               - štúdie, expertízy, posudky 25 000 25 000 6 003 24,0 24,0 
               - poplatky 16 000 16 000 1 314 8,2 8,2 
               - poistenie 0 6 676 6 676 0,0 100,0 
B.1.2.2  Hmotné rezervy - závody spolu 1 168 985 1 238 671 1 163 694 99,5 93,9 
z toho:     Borovina 226 587 273 683 273 658 120,7 100,0 
               Brodnianka 293 981 276 899 243 967 83,0 88,1 

               Kopaničiar 276 657 266 852 237 548 85,8 89,0 
               Ľupčianka 371 760 421 237 408 521 109,9 97,0 
610 - Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV 327 842 389 384 389 384 118,8 100,0 
620 - Poist. a prísp. do poisťovní a  NÚP 127 430 145 529 144 529 113,4 99,3 
630 - Tovary a služby 712 385 699 377 625 868 87,8 89,5 
640 - Bežné transfery 1 328 4 381 3 913 294,6 89,3 
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ZZZZávodyávodyávodyávody    SSSSprávy rezervprávy rezervprávy rezervprávy rezerv 

 
 

Súčasťou organizačnej štruktúry SŠHR SR sú aj štyri závody: 

a) Borovina Vígľaš, 
b) Brodnianka Kysucké Nové Mesto, 
c) Kopaničiar Čachtice,  
d) Ľupčianka Slovenská Ľupča. 
     
 
Závody zo svojho schváleného rozpočtu 1 168 985 € čerpali prostriedky vo výške  
1 163 694 €,  čo predstavuje   93,9 % z upraveného rozpočtu, ktorý bol vo výške 1 238 671 €. 
 
 
 
(v  eurách) 

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 
na rok 
2010 

Upravený 
rozpočet 
na rok 
2010 

Skutočné 
čerpanie 

k 
31.12.2010 

Čerpanie 
rozpočtu 

v %  

Skutočné 
čerpanie  

k  
31.12.2009 

 
B 1.2.2  Hmotné rezervy – závody 1 168 985 1 238 671 1 163 694 93,9 916 549 
Borovina 226 587 273 683 273 658 100,0 195 122 

Brodnianka 293 981 276 899 243 967 88,1 206 175 
Kopaničiar 276 657 266 852 237 548 89,0 228 381 
Ľupčianka 371 760 421 237 408 521 97,0 286 870 
v tom: 610  Mzdy, platy, služobné príjmy  
                   a ostatné osobné vyrovnania 

327 842 389 384 389 384 100,0 375 643 

           620  Poistné a príspevky do poisťovní                   127 430 145 529 144 529 99,3 140 553 

           630  Tovary a služby 712 385 699 377 625 868 89,5 398 942 
           640  Bežné transfery 1 328 4 381 3 913 89,3 1 411 
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BBBBorovinaorovinaorovinaorovina    VÍGĽAŠ 

 
 
Pre rok 2010 bol závodu stanovený rozpočet bežných výdavkov v celkovej výške 319 862  €. 
Z toho bol rozpočet programu Štátne hmotné rezervy vo výške 226 587 € a rozpočet 
medzirezortného podprogramu Hospodárska mobilizácia vo výške 93 275 €. 
 
 
(v  eurách)                                                    

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 
na rok 
2010 

Upravený 
rozpočet 
na rok 
2010 

Skutočné 
čerpanie 

k 
 31.12.2010 

Čerpanie 
rozpočtu 

v % 
 

Skutočné 
čerpanie 

k  
31.12.2009 

Bežné výdavky celkom: 319 862 385 122 385 097 100,0 307 892 

Bežné výdavky – Štátne hmotné rezervy 226 587 273 683 273 658 100,0 195 122 
 610  Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 79 313 91 665 91 665 100,0 88 115 
 620  Poistné a príspevok do poisťovní 30 828 34 579 34 579 100,0 33 419 
 630 Tovary a služby 116 114 146 166 146 141 100,0 73 455 
 640  Bežné transfery 332 1 273 1 273 100,0 133 
Bežné výdavky – Hospodárska mobilizácia 93 275 111 439 111 439 100,0 112 770 

 
 
Rutinná a štandardná údržba  
                       (v  eurách)   

Názov  akcie Schválený Upravený 
 

Skutočné 
čerpanie 

 
 

% čerpania 

 
rozpočet 

na rok 2010 
rozpočet 

na rok 2010 
k 31.12.2010  

Stavebná a strojná údržba 28 546 95 993 95 989 100,0 

 
 
Na závode Borovina boli počas sledovaného obdobia zrealizované tieto akcie v rámci rutinnej 
a štandardnej údržby:  
oprava vysokozdvižných vozíkov 1 145,0 € 
oprava telekomunikačnej techniky 119,0 €    
oprava výťahov 1 375,0 € 
oprava čistiaceho stroja WAP 2 091,0 € 
(oprava motorovej píly, kosačky, garážových 
brán, kúrenia, bleskozvodov, osvetlenia, 
strechy) 91 259,0 €   
Celková čiastka: 95 989,0 €   
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Využitie skladovacích plôch 
     

Kapacita HSP  
 v m2 

Obsadené ŠHR 
 v m2 

Rezerva                 
pre ŠHR  v m2 

Prenájom HSP v 
m2 

Využitie sklad. 
plôch 
v % 

20 431 19  948 483 0 98 

 
 
Prehľad o čerpaní plynu  
                   

Položka 

Skutočná spotreba 
  za rok 2010 

Skutočná spotreba 
 za rok  2009 

Rozdiel 

m3 v € m3 v € m3 €   

632 - plyn 14 542 7 861 14 462 7 773 80 88 

 
Spotreba plynu v roku 2010 bola o 80 m3 vyššia ako v roku 2009, čo bolo zapríčinené 
dlhotrvajúcou zimou s nižšími teplotami ovzdušia. 
 
 
Prehľad o čerpaní elektrickej energie  
                                                                                                                                                                                                                 

Položka 

Skutočná spotreba 
 rok 2010 

Skutočná spotreba 
rok 2009 

Rozdiel 

kWh   € kWh € kWh € 

632 - el. energia 59 521 11 936 50 209 9 615 - 9 312 - 2 321 

 
Úsporné opatrenia sa prejavili v nižšej spotrebe elektrickej energie oproti roku 2009 o 9 312 
kWh, čo vo finančnom vyjadrení predstavuje 2 321 €. 
 
 
Spotreba PHM  
                                                                                                                                                                                                                 

Druh činnosti 

Skutočná spotreba 
Rozdiel 

rok 2010 rok 2009 

v litroch  v € v litroch  v € v litroch v € 

a) pri manipulácii 262   285  504 624 -242 -339 

b) pri osobnej preprave 1 506 1 900 1 538 1 723 -32 177 

c) pri nákladnej preprave 390 417 570 678 -180 -261 

d) pri iných činnostiach 209  250 102  128 107 122 

SPOLU 2 367    2 852 2 714   3 153 -347 -301 

 
Celková spotreba PHM za rok 2010 je nižšia oproti dosiahnutej spotrebe v roku 2009 o 347 
litrov. 
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BBBBrodniankarodniankarodniankarodnianka    KYSUCKÉ NOVÉ MESTO  

 
 
Pre rok 2010 bol závodu stanovený rozpočet bežných výdavkov v celkovej výške 387 256 €. 
Z toho pre program Štátne hmotné rezervy bola rozpočtovaná čiastka 293 981 € 
a pre medzirezortný podprogram Hospodárska mobilizácia suma 93 275 €. 
    
(v eurách)          

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 
na rok 
2010 

Upravený 
rozpočet 
na rok 
2010 

Skutočné 
čerpanie 

k 31.12.2010 
v € 

Čerpanie 
rozpočtu 

v % 
k 31.12.2010 

Skutočné 
čerpanie 

k 31.12.2009 
v  € 

Bežné výdavky celkom 387 256 386 526 353 587 91,5 305 437 

Bežné výdavky – Štát. hmotné rezervy 293 981 276 899 243 967 88,1 206 175 
610  Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 82 595 100 233 100 233 100,0 95 113 
620  Poistné a príspevky do poisťovní 32 105 37  638 36 811 97,8 34 989 
630  Tovary a služby 178 949 136 584 104 479 76,5 74 796 
640  Bežné transfery 332 2 444 2 444 100,0 1 277 
Bežné výdavky – Hospodárska mobilizácia 93 275 109 627 109 620 100,0 99 262 

 
 
 
Rutinná a štandardná údržba 
 
(v  eurách)                              

 Schválený 
 rozpočet  

na rok 2010 

Upravený    

  
rozpočet 

na rok 2010 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% 
čerpania 

Stavebná údržba 32 132 20 499 15 257 74,4 

Strojná údržba 16 431 11 572 7 386 63,8 

Spolu 48 563 32 071 22 643 70,6 

 
V rámci strojnej údržby bolo čerpanie zamerané hlavne na opravy po odborných prehliadkach 
a skúškach strojov a zariadení. Jednalo sa zväčša o opravy zvislých posuvných brán, 
vysokozdvižných vozíkov, váh, hasiacich prístrojov, snímačov teploty a vlhkosti, 
elektrocentrál a železničnej vlečky. Objemovo významnejšie bolo čerpanie rozpočtových 
prostriedkov na dotiahnutie koľají na železničnej vlečke.  Tento zásah bolo nutné vykonať 
v súvislosti s prebiehajúcou modernizáciou hlavnej železničnej trate, na ktorú je vlečka 
závodu napojená.  
Dodávateľským spôsobom v rámci stavebnej údržby bola vykonaná oprava okien v dielňach 
a garážach, oprava radiátorov v administratívnej budove, maľovanie skladov, ktoré bolo nutné 
urýchlene pripraviť na naskladnenie nových komodít. Tiež sa v skladoch uskutočnila výmena 
nevyhovujúcich hliníkových elektrických rozvodov za medené. Materiál bol zakúpený 
z pridelených prostriedkov, práce boli vykonané vlastnými pracovnými silami. 
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Využitie skladovacích plôch 
   

Kapacita HSP  
 v m2 

 
Obsadené ŠHR 

 v m2 
 

 
Rezerva                 

pre ŠHR  v m2 

 

Prenájom HSP 
 v m2 

 
% využitia 
sklad. plôch 

 

18 952 10 799 8 153 0 58,0 

 
Skladovacie plochy závodu Brodnianka boli k 31.12.2010 využité na 58,0 %. K poklesu 
vyťaženosti skladových objektov závodu došlo z dôvodu vyskladnenia zásob 
od ochraňovateľov Majetok Považská Bystrica, OTF Istebné, Slovlak Košeca a Kinex 
Kysucké Nové Mesto. 
 
 
Prehľad o čerpaní plynu  
                                                                                                                                                                                                                     

Položka 

Skutočná spotreba 
  za rok 2010 

Skutočná spotreba 
 za rok  2009 

Rozdiel 

m3 € m3  € m3  € 

632 - plyn 16 267 7 382 16 253  10 284 14 -2 902 

 
 
Prehľad o čerpaní elektrickej energie  
                                                                                                                                                                                                                     

Položka 

Skutočná spotreba 
 za rok 2010 

Skutočná spotreba 
za rok 2009 

Rozdiel 

kWh € kWh € kWh € 
632 - el. energia 35 067 6 489 36 431 7 318 - 1 364 -829 

 
Spotreba elektrickej energie v roku 2010 bola oproti roku 2009 nižšia o 1 364 kWh, čo 
predstavuje úsporu 829 €.  
 
 
Spotreba PHM  
                                                                                                                                                                                                                 

Druh činnosti 

Skutočná spotreba 
Rozdiel 

k 31.12.2010 k 31.12.2009 

v litroch v € v litroch v € v litroch v  € 

pri manipulácii 65 76    80 102 -15 - 26 

pri osobnej preprave 1 297 1 611 1 456  1 610 -159 1 

pri nákladnej preprave 99 126 150 192 -51 -66 

pri iných činnostiach 68 79 344 418 -276 -339 

SPOLU 1 529 1 892 2 030  2 322 -501 -430 
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KKKKopaničiaropaničiaropaničiaropaničiar     ČACHTICE  

 
 
(v eurách)            

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 
na rok 
2010 

Upravený 
rozpočet 
na rok 
2010 

Skutočné 
čerpanie 

k 31.12.2010 
v € 

 
Čerpanie 
rozpočtu 

k 30.12.2010 
v % 

 

 
Skutočné 
čerpanie 

k 31.12.2009 
v € 

Bežné výdavky celkom: 463 207 454 013 424 709 93,5 401 851 

Bežné výdavky –  Štátne hmotné rezervy 276 657 266 852 237 548 89,0 228 381 
Z toho: 610   Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV 79 465 89 040 89 040 100,0 92 233 
             620   Poistné a príspevok do poisťovní 30 887 32 602 32 602 100,0 34 388 
             630  Tovary a služby 165 973 144 878 115 710 79,9 101 762 
             640  Bežné transfery 332 332 196 59,0 0 
Bežné výdavky – Hospodárska mobilizácia 186 550 187 161 187 161 100,0 173 470 

 
Pridelené celkové bežné výdavky v sume 463 207 € boli využívané hospodárne a čerpané 
v súlade s potrebami závodu a pokynmi ústredia Správy rezerv. Ich celkové čerpanie za rok 
2010 dosiahlo úroveň  93,5 %.  
 
 
Rutinná a štandardná údržba    
 
(v eurách)                        

 
Schválený 
rozpočet 

na rok 2010 

Upravený 
rozpočet 

na rok 2010 

Skutočné 
čerpanie  

k 31.12.2010 

% 
čerpania 

Stavebná údržba budov, 
priestorov, objektov 

9 328 22 628 20 456 90,4 

Strojná údržba 9 958 9 958 7 282 73,1 

Spolu 19 286 32 586 27 738 85,1 

 
V rámci strojnej údržby bolo čerpanie rozpočtu na opravy po odborných prehliadkach 
a odborných skúškach. Dodávateľským spôsobom bola vykonaná v rámci stavebnej údržby 
oprava svietidiel v skladoch  a oprava železničnej vlečky v areáli závodu (výmena podvalov). 
 
   
Využitie skladovacích plôch 
 

Kapacita 
HSP                
m2 

Obsadené ŠHR v m2 
Rezerva                 

pre ŠHR v m2 
Prenájom HSP 

m2 

 
Využitie sklad. 

plôch  % 

14 785 10 352 4 433 0 70,0 
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Prehľad o čerpaní plynu  
                                                                                                                                                                                                                 

Položka 

Skutočná spotreba 
  rok 2010 

Skutočná spotreba 
rok  2009 Rozdiel 

kWh  € kWh € kWh € 

632 - plyn 14 714 11 937 24 784 12 120 -5 070 -183 

 
Za rok 2010 bola dosiahnutá úspora rozpočtových prostriedkov za plyn v porovnaní  
s rovnakým obdobím roka 2009 v čiastke 183 €.  
 
 
 
Prehľad o spotrebe elektrickej energie  
                                                                                                                                                                                                                  

Položka 

Skutočná spotreba  
rok 2010 

Skutočná spotreba 
rok 2009 

Rozdiel 

kWh € kWh € kWh € 
632 – elektr. 
energia 

85 220 16 715 72 903 17 026 12 317 -311 

 
 
 
Spotreba PHM  
                                                                                                                                                                                                                  

Druh činnosti 

Skutočná spotreba 
Rozdiel 

rok 2010 rok 2009 

v litroch v € v litroch v  € v litroch v € 

a) pri manipulácii 110 125 220 253 -110 -128 

b) pri osobnej preprave 1 100 1 330 1 166 1 324 -66 6 

c) pri nákladnej preprave 2 380 3 110 755 891 1 625 2 219 

d) pri iných činnostiach 1 340 1 565 615 730 725 835 

SPOLU 4 930 6 130 2 756 3 198 2 174 2 932 

 
Spotreba pohonných hmôt dokumentuje jej nárast hlavne pri nákladnej preprave o 1 625 
litrov. Dôvodom zvýšenia spotreby PHM je prevoz zásob hmotných rezerv zo skladu 
v Častkovciach do závodu Kopaničiar (prevoz cukru) a prevoz MR od ochraňovateľa Imuna 
Pharm – sklad Cabaj-Pereš. Na vyššej spotrebe PHM sa nemalou mierou podieľalo aj počasie, 
keď z dôvodu častých dažďov bolo potrebné častejšie kosiť. 
 
 
 
 
 
 



                                                       Strana 18 

 

ĽĽĽĽupčiankaupčiankaupčiankaupčianka    SLOVENSKÁ  ĽUPČA 
 
 
(v  eurách)             

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 
na rok 
2010 

Upravený 
rozpočet 
na rok 
2010 

Skutočné 
čerpanie 

k 
31.12.2010 

v € 

 
Čerpanie 
rozpočtu 

k  
31.12.2010 

v % 
 

 
Skutočné 
čerpanie 

k 
 31.12.2009 

v € 

Bežné výdavky celkom: 465 035 546 768 534 052 97,7 396 258 

Bežné výdavky – Štátne hmotné rezervy 371 760 421 237 408 521 97,0 286 870 
Z toho: 610  Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV 86 469 108 446 108 446 100,0 100 183 

             620  Poistné a príspevok do poisťovní 33 610 40 710 40 537 99,6 37 758 

             630 Tovary a služby 251 349 271 749 259 538 95,5 148 930 

             640 Bežné transfery 332 332 0 0,0 0 

Bežné výdavky – Hospodárska mobilizácia 93 275 125 531 125 531 100,0 109 388 

 
 
 
Rutinná a štandardná údržba 
 
(v  eurách)            

Názov  akcie 
Schválený 
rozpočet 

2010 

Upravený rozpočet 
2010 

Skutočné čerpanie  
k 31.12.2010 

% čerpania 

Údržba  68 713 193 417 185 316 96 

 
 
Rozpis akcií opráv a údržby za rok 2010: 
 
oprava telekomunikačnej techniky 88 €    
oprava kancelárskych strojov a prístrojov 321 € 
oprava výťahov 285 € 
oprava bojleru a chladničky 230 € 
oprava vysokozdvižných vozíkov 3 456 € 
oprava ostatných strojov a prístrojov 5 239 € 
klampiarske práce, nájazdové a nákladné rampy, 
oprava teplovodného systému ústredného kúrenia 
v skladoch, osvetlenie, brány, rozvodné skrine) 175 697 €  
  
Spolu: 185 316 €  
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Využitie skladovacích plôch    
 

Kapacita HSP               
v m2 

Obsadené ŠHR            
v m2 

Rezerva                 
pre ŠHR v m2 

Prenájom HSP             
v m2 

Využitie sklad. 
plôch v % 

18 748 13 837 4 911 0 73,8 

 
Z celkovej kapacity skladov 18 748 m2 je využitých 13 837 m2 materiálmi štátnych hmotných 
rezerv, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje hodnotu 74,6 %. V porovnaní s rokom 2009 
sa vyťaženosť skladovacích priestorov závodu zvýšila o 1,3 %. Zvýšenie využiteľnosti 
skladovacích priestorov bolo dosiahnuté presunom materiálov MR zo skladov Imuna Pharm 
a. s. Šarišské Michaľany do závodu Ľupčianka, či presunom zásob MR z TOOŹ, a.s. Žilina. 
Ďalej došlo k doplneniu pohotovostných zásob o nové položky na základe kúpnych zmlúv.  
Zároveň prebiehalo aj vyskladňovanie materiálov  MR a PZ. Najväčšie množstvá zásob boli 
vyskladnené pre riešenie vzniknutých povodňových situácií na celom Slovensku, presun 
materiálov zo spoločnosti Imuna Pharm, a.s. do nemocníc, humanitárna pomoc Palestíne, 
Kirgizsku a boli vyskladnené časti mostovej súpravy do výpožičky  pre obec Šiba.  
 
 
 
Prehľad o čerpaní plynu 
 
                                                                                                                                                                                                                       

Položka 

Skutočná spotreba 
rok 2010 

Skutočná spotreba 
 rok  2009 

Rozdiel 

m3 v € m3 v € m3 v  € 

632 - plyn 33 398 15 910 31 112 20 435 2 286 -4 525 

 
Pri porovnaní spotreby plynu v roku 2010 s porovnateľným obdobím roka 2009 spotreba 
zemného plynu vzrástla o 2 286 m3. Vyššia spotreba plynu bola spôsobená nižšími 
priemernými teplotami vo vykurovacom období v jarných mesiacoch. Niektoré komodity ako 
napr. kaučuk v sklade B1 bolo potrebné temperovať podľa technických podmienok 
skladovania. Spotreba v tabuľke je skutočná spotreba v m3 odčítaná na meradle, pričom platby 
za plyn sú údaje z faktúry platené zálohovo. 
 
 
 
Prehľad o čerpaní elektrickej energie  
                                                                                                                                                                                                                     

Položka 

Skutočná spotreba  
za rok 2010 

Skutočná spotreba 
rok 2009 

Rozdiel 

kWh v € kWh v € kWh v  € 

632-el.energia 97 458 15 560 92 596 16 780 4 862 - 1 220 

 
V roku 2010 došlo k nárastu spotreby elektrickej energie oproti roku 2009 o 4 862 kWh. 
Zvýšený odber súvisí s väčším obratom materiálu a manipulácie v skladoch. Vo finančnom 
vyjadrení bola spotreba nižšia, nakoľko bol odber elektrickej energie odčerpaný v nižšej 
tarife.   
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Spotreba PHM  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Druh činnosti 

Skutočná spotreba 
Rozdiel 

rok 2010 rok 2009 

v litroch v € v litroch v € v litroch v  € 

a) pri manipulácii 0 0 0 0 0 0 

b) pri osobnej preprave 1 969 2 431 1 980 2 195 -11 236 

c) pri nákladnej preprave 507 652 783 993 -276 -341 

d) pri iných činnostiach 87 110 190 239 -103 -129 

SPOLU 2 563 3 193 2 953 3 427 -390 -234 

 
V osobnej preprave bola v roku 2010 spotreba porovnateľná so spotrebou v roku 2009, 
finančné náklady mierne vzrástli z dôvodu vyššej ceny benzínu. V nákladnej preprave a pri 
iných činnostiach došlo v roku 2010 k zníženiu spotreby PHM z dôvodu nižšej frekvencie 
používania príslušných mechanizmov v závode. 
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B.1.3 Mobilizačné rezervy 
                               

(v eurách)                                        

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% čerpania 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

 B.1.3 Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3 1 161 797 1 234 797 1 036 863 89,2 84,0 
 v tom:      
 Nehnuteľný majetok 597 500 670 500 530 599 88,8 79,1 
 630 - Tovary a služby 597 500 670 500 530 599 88,8 79,1 
 636 - Nájomné za nájom 88 890 95 570 95 195 107,1 99,6 
 637 - Služby 508 610 574 930 435 404 85,6 75,7 
         v tom: inzercia 26 550 25 000 7 112 26,8 28,4 
                   špeciálne služby 960 100 0 0,0 0,0 
                   náhrady trov konania 1 000 0 0 0,0 0,0 
                   náklady na udržiavanie 253 570 322 787 248 968 98,1 77,1 
                   štúdie, expertízy, posudky 16 600 20 000 15 359 92,5 76,8 
                   poistné 13 280 6 243 6 243 47,0 100,0 
                   kolky, poplatky 1 650 1 158 888 53,8 76,7 
                   dane 195 000 199 642 156  834 80,4 78,6 
Hnuteľný majetok 564 297 564 297 506 264 89,7 89,7 
630    - Tovary a služby 564 297 564 297 506 264 89,7 89,7 
631 - Cestovné 1 000 2 500 1 808 180,8 72,3 
633 - Materiál 11 000 23 200 8 183 74,3 35,3 
634 - Dopravné 25 300 71 605 45 815 181,1 64,0 
635 - Údržba 6 000 10 000 2 019 33,6 20,2 
636 - Nájomné za nájom 0 2 2 0,0 100,0 
637 - Služby 520 997 456 990   448 437 86,1 98,1 
        v tom: všeobecné služby 8 000 25 395 25 395 317,4 100,0 
                  náklady na udržiavanie 505 997 420 433 420 038 83,0 99,9 
                  štúdie, expertízy, posudky 7 000 10 143 1 985 28,3 19,6 
                  poplatky 0 1 019 1 019 0,0 100,0 

 
 
 

B.1.4 Pohotovostné zásoby 

 
PZ tvoria položky nevyhnutné pre zabezpečenie prežitia osôb počas obdobia mimoriadnej 
udalosti, položky a technické prostriedky pre zabezpečenie akcieschopnosti zásahových 
jednotiek a pre ostatné záchranné činnosti. Sú určené ako nevyhnutná pomoc v období 
mimoriadnej situácie pre uspokojenie základných životných potrieb obyvateľstva 
na postihnutom území SR, ktoré stratilo možnosť zabezpečovať svoje základné životné 
potreby počas prvých troch dní po vzniku krízovej situácie. Poskytujú sa na prekonanie 
prvého obdobia krízovej situácie do času rozvinutia krízového zásobovacieho systému alebo 
poskytnutia pomoci v rámci opatrení na ochranu obyvateľstva v množstve podľa potreby 
a rozsahu mimoriadnej udalosti. 
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Schválený rozpočet pre pohotovostné zásoby na rok 2010 bol vo výške 19 917 €, v priebehu 
roka nedošlo k jeho úprave a k 31.12.2010 bol vyčerpaný na 45,3 %, t.j. 9 018 €. 
 
(v  eurách)                       

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% čerpania 
 

Schválený  
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

B.1.4  Pohotovostné zásoby – 04.7.1.4 19 917 19 917 9 018 45,3 45,3 
630 –  Tovary a služby 19 917 19 917 9 018 45,3 45,3 
633  -  Materiál 5 500 6 000 4 391 79,8 73,2 
634  -  Dopravné 1 500 2 000 503 33,5 25,2 
635  -  Údržba 1 000 1 000 546 54,6 54,6 
636  -  Nájomné za nájom 0 1 610 0 0,0 0,0 
637  -  Služby 11 917 9 307 3 578 30,0 38,4 
           v tom: - náklady na udržiavanie 8 917 4 307 0 0,0 0,0 
                      - všeobecné služby 3 000 5 000 3 578 119,3 71,6 

 
Finančné prostriedky boli použité na deratizáciu a dezinsekciu PZ, vykonanie revízií a opráv 
elektrocentrál a čerpadiel, nákup prepojovacích káblov k elektrocentrálam a nákup PHM 
na preskúšanie pohotovostných zásob. 
 

 

 
 
 

B.1.5 Núdzové zásoby 

 
 
 (v  eurách) 

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% čerpania 
 

Schválený  
rozpočet 

Upravený 
 rozpočet 

B.1.5 Núdzové zásoby – 04.7.1.5  5 633 060 22 890 318 20 882 789 370,7 91,2 
630 –Tovary a služby 5 633 060 22 890 318 20 882 789 370,7 91,2 
z toho:  637 – Služby 5 633 060 22 890 318 20 882 789 370,7 91,2 
                     - nákl. na udržiavanie NZ 5 558 060 22 815 313 20 833 976 374,8 91,3 
                     - štúdie, expertízy, posudky 75 000 75 000 48 812 65,1 65,1 
                     - poplatky a odvody 0 5 1    0,0 20,0 

 
 
Náklady na udržiavanie NZ 
V roku 2010 boli na bežné výdavky v komodite ropa a pohonné hmoty pridelené finančné 
prostriedky štátneho rozpočtu v celkovej výške 5 558 060 €. Rozpočtovým opatrením bola 
výška pridelených finančných prostriedkov upravená na čiastku 22 815 313 €. Celkovo bolo 
vyčerpané na udržiavanie NZ 20 833 976 €, čo predstavuje 91,3 % z upraveného rozpočtu. 
V roku 2009 bola na udržiavanie vynaložená čiastka 5 363 000 € z rozpočtu a 4 808 000 € 
z mimorozpočtových zdrojov. Vyššie čerpanie v roku 2010 bolo ovplyvnené nárastom 
zmluvne dohodnutých cien za ochraňovanie pohonných hmôt u ochraňovateľa Slovnaft, a.s. 
Bratislava, resp. Zväz pre skladovanie zásob, a.s. Bratislava, ako aj priemerným množstvom 
skladovaných zásob. 
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Štúdie, expertízy, posudky 
Náklady na kvalitatívne rozbory a analýzy kvality skladovaných zásob v roku 2010 
predstavovali čiastku 48 812 €, čo predstavuje 65,1 % zo schváleného rozpočtu, ktorý bol 
stanovený vo výške 75 000 €. Rozbory kvality NZ sa vykonávajú pravidelne dvakrát 
do roka. V roku 2009 sa na túto činnosť čerpala čiastka 60 000 €, čo je o 11 188 € viac 
v porovnaní s rokom 2010. Spôsobené to bolo tým, že v roku 2010 bol nižší počet 
kontrolovaných vzoriek zásob. 
 
Môžeme konštatovať, že pridelený objem bežných výdavkov pre NZ na rok 2010 
postačoval pokryť potreby hospodárenia s komoditou ropa a pohonné hmoty. Z toho 
dôvodu nebolo potrebné čerpať prostriedky z mimorozpočtových zdrojov ako tomu bolo 
v minulých rokoch. V roku 2009 bol pridelený limit prostriedkov ŠR výrazne nižší 
(5 820 000 €), ktorý však nepostačoval na plnenie zmluvne dohodnutých záväzkov 
a nezodpovedal požiadavkám ochraňovateľov na pokrytie ich nákladov spojených 
s ochraňovaním NZ. Z toho dôvodu bolo potrebné nedostatok vykrývať 
z mimorozpočtových zdrojov. 
 
 

B.1.6 Štátne hmotné rezervy pre obranu  
 
Rozpočet bežných výdavkov  pre medzirezortný podprogram 06E06 – ŠHR pre obranu 
bol stanovený vo výške 2 017 114 €, v priebehu roka došlo k úprave rozpočtu na čiastku 
1 944 114 € a jeho skutočné čerpanie ku koncu roka dosiahlo výšku 1 943 392 €, čo 
predstavuje 100 % z upraveného rozpočtu. 
Podrobnejšie členenie čerpania výdavkov je uvedené v nasledujúcej tabuľke: 
 
(v  eurách)                                     

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% čerpania 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

B.1.6 ŠHR pre obranu – 02.1.0 2 017 114 1 944 114 1 943 392 96,3 100,0 
z toho:      
637 – Náhrada nákladov HM - MR 1 560 114 1 487 114 1 486 392 95,3 100,0 
637 – Náhrada nákladov HM - NZ 457 000 457 000 457 000 100,0 100,0 
 
Náhrady nákladov HM – skladné MR  
Bežné výdavky programu ŠHR pre obranu vo výške 1 560 114 € boli v priebehu roka 
2010 upravené na čiastku 1 487 114 € a k 31.12.2010 vyčerpané vo výške 100 %. 
Uvedené finančné prostriedky boli vynaložené na refundáciu nákladov spojených 
s ochraňovaním zásob MR u subjektov HM – ochraňovateľov plniacich úlohy v podpore 
Ozbrojených síl SR (ďalej len OS SR). Správa rezerv plní od roku 2005 stanovené úlohy 
z medzirezortného programu Podpora obrany, podprogram ŠHR pre obranu v rámci 
Dlhodobého plánu prípravy a rozvoja podpory obrany štátu s výhľadom do roku 2016. 
Objem vynaložených finančných prostriedkov bol oproti roku 2009  nižší o 73 722 €. 
 
Náhrady nákladov HM – skladné NZ 
Náklady na vojenskú obranu boli v roku 2010 čerpané vo výške 457 000 €, čo 
predstavuje 100 %-né čerpanie prostriedkov vyčlenených pre tento účel. Na túto oblasť sa 
v porovnaní s rokom 2009 vyčerpalo viac finančných prostriedkov vzhľadom na zmeny 
v požiadavkách rezortov ako aj z dôvodu zvýšenej sadzby za ochraňovanie.  
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B.1.7 Hospodárska mobilizácia 
 
Rozpočet bežných výdavkov pre medzirezortný podprogram 06H0H - Hospodárska 
mobilizácia bol stanovený vo výške 466 375 €, po úprave dosiahol sumu 533 759 €.  
Celkové čerpanie dosiahlo 100,0 %. 
Podrobnejšie členenie čerpania bežných výdavkov HM je uvedené v nasledujúcej tabuľke:  
 
(v eurách)                                                                                                            

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% čerpania 
 

Schválený  
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

B.1.7 Hosp. mobilizácia – 02.1.0.3 466 375 533 759 533 752 114,4 100,0 
635 – Rutinná a štandardná údržba  13 000 62 233 62 233 478,7 100,0 
637 – Služby 453 375 471 526 471 526 104,0 100,0 

 
V priebehu sledovaného obdobia boli v oblasti HM za kapitolu Správa rezerv finančné 
prostriedky čerpané na zabezpečenie plnenia opatrení HM. V oblasti krízového plánovania 
boli prostriedky čerpané na realizáciu fyzickej ochrany závodov Správy rezerv 
a terminálov PHM, výkon pravidelných kontrol, odborných prehliadok, skúšok 
a operatívneho servisu IBS a EPS na závodoch Správy rezerv.  
 
 
 

B.1.8 Civilné núdzové plánovanie  
 
Schválený rozpočet bežných výdavkov na CNP pre rok 2010 bol stanovený vo výške 
67 384 €. V priebehu roka bol upravený na 0 €. 
 
(v eurách)                                                                                                                                                                                                       

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% čerpania 
 

Schválený  
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

B.1.8 Civilné núdzové plánovanie 67 384 0 0 0,0 0,0 
631 – Cestovné 1 000 0 0 0,0 0,0 
637 – Služby 66 384 0 0 0,0 0,0 
          v tom: špeciálne služby 66 384 0 0 0,0 0,0 

 
V priebehu sledovaného obdobia sa v oblasti CNP zabezpečovali úlohy, ktoré si 
nevyžadovali finančné krytie. Išlo o tieto činnosti: 

- zabezpečovanie kompatibility databázových systémov obsahujúcich zásoby 
pohotovostné, hmotné a mobilizačné  

- špecifikovanie požiadaviek jednotlivých rezortov na materiálne zabezpečenie 
v rámci ŠHR 

- posúdenie možnosti vytvorenia síl a prostriedkov v rámci rezortov, ktoré by bolo 
možné poskytnúť Slovenskou republikou na riešenie krízových situácií v rámci 
NATO 

Nakoľko v tejto oblasti neboli gestorom a koordinátorom MV SR pre Správu rezerv na rok 
2010 stanovené a konkretizované úlohy a ciele, plnenie ktorých by si vyžadovalo čerpanie 
rozpočtových prostriedkov,  neboli čerpané žiadne finančné prostriedky, tak ako aj v roku 
2009. 
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2.2.2  KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 
  
 
        
Schválený rozpočet kapitálových výdavkov pre rok 2010 bol vo výške  13 646 596 €, 
upravený bol na výšku 23 335 637 € a vyčerpaný  k 31.12.2010 vo výške 23 272 063 €,  t.j. 
čerpanie na 99,7 % z upraveného rozpočtu.  
 
 
Prehľad o štruktúre čerpania kapitálových výdavkov Správy rezerv k 31.12.2010 
dokumentuje nasledujúca tabuľka. 
           
 
(v eurách)                                                                                                                                                                                                                                     

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% čerpania 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

B.2 Kapitálové výdavky SŠHR SR  13 646 596 23 335 637 23 272 063 170,5 99,7 
v tom:       
Kapitálové výdavky bežného  roka 13 646 596 4 844 745 4 781 208 35,0 98,4 

Kapitálové výdavky z r. 2009 (1319) 0 18 490 892 18 490 855 0,0 100,0 

B.2.1 Ústredie – 04.7.1.1  1 825 666 361 101 360 894 19,8 99,9 
v tom: investičné akcie tohto roka 1 825 666 284 781 284 595 15,6 99,9 

            presun z roka 2009 0 76 320 76 299 0,0 100,0 

B.2.2 Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3 9 676 635 9 645 380 9 582 030 99,0 99,3 
v tom: doplnenie mobilizačných rezerv 9 676 635 2 066 410 2 003 060 20,7 96,9 

           presun z roka 2009 0 7 578 970 7 578 970 0,0 100,0 

B.2.3 Pohotovostné zásoby – 04.7.1.4  663 878 197 193 197 192 29,7 100,0 
v tom:  doplnenie pohotovostných zásob 663 878 197 193 197 192 29,7 100,0 

B.2.4  Núdzové zásoby – 04.7.1.5 0 10 841 706 10 841 706 0,0 100,0 
v tom: doplnenie núdzových zásob 0 859 381 859 381 0,0 100,0 

           doplnenie – presun z roka 2009 0 9 982 325 9 982 325 0,0 100,0 

B.2.5 ŠHR pre obranu – 02.1.0 1 480 417 2 262 716 2 262 716 152,8 100,0 
v tom: doplnenie MR pre obranu 1 480 417 1 436 980 1 436 980 97,1 100,0 

           doplnenie MR – presun z r. 2009   0 825 736 825 736 0,0 100,0 

B.2.6 Hosp. mobilizácia – 02.1.0.3 0 27 541  27 525 0,0 99,9 
v tom: IBS závodov – presun z r. 2009 0 27 541  27 525 0,0 99,9 

 
 
 

B.2.1 Ústredie 

(v eurách)                                                                            

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% čerpania 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

B.2.1    Ústredie - 04.7.1.1 1 825 666 361 101 360 894 19,8 99,9 
v tom:  investičné akcie roka 2010 1 825 666 284 781 284 595 15,6 99,9 
            presun z roka 2009 0 76 320 76 299 0,0 100,0 
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Kapitálové  výdavky celkom 

v členení podľa ekonomickej klasifikácie 
       
       
 (v eurách)           
      Schválený  Upravený  Skutočné  Čerpanie  

Ukazovateľ  rozpočet rozpočet čerpanie rozpočtu 

      na rok 2010 k 31.12.2010 k 31.12.2010 v  % 

234 - Kapitálové výdavky SŠHR SR spolu 13 646 596 23 335 637 23 272 063 99,7 

v tom :            

02100719004111      - Doplnenie MR  1 480 417 1 436 980 1 436 980 100,0 

021007190041319    - Doplnenie MR 0 825 736 825 735 100,0 

021037180021319    - Hardvérové a softvérové doplnenie IBS 0 9 958 9 958 100,0 

021037180051319    - Tech. zhodnotenie IBS na objektoch SŠHR  0 17 583 17 567 99,9 

04711711001111      - Nákup pozemku – silo Púchov 231 939 0 0 0,0 

04714719004111      - Doplnenie pohotovostných zásob 663 878 197 193 197 192 100,0 

04715719004111      - Tvorba a doplnenie núdzových zásob ropy 0 859 381 859 381 100,0 

047157190041319    - Tvorba a doplnenie NZ ropy 0 9 982 325 9 982 325  100,0 

04711711003111      - Softvér  na elektronickú aukciu 0 34 510 34 510 100,0 

04711718006111      - Up grade Lotusu 0 28 560 28 560 100,0 
 04711714004111     - Nákup nákladného mot. vozidla  na závod 
                                    Borovina 80 000 141 610 141 610 100,0 
04711717002111      - Modernizácia a tech. zabezpečenie  závodov 
                                     a ústredia 1294 229 3 936 3 935 100,0 

04711717002111      - Modernizácia sklad.  objektov obilných síl 186 304 0 0 0,0 

04711717002111      - EZS v areáli obil. sila SŠHR SR Púchov 0 23 387 23 387 100,0 

04711717002111      - Modernizácia sila Púchov 0 14 498 14 497 100,0 
04711716                  - Vypracovanie štúdie a PD na IA „Prístupová 
                                     komunikácia Ľupčianka“ 0 18 029 18 029 100,0 
04711717002111      -  Výkon činnosti staveb. dozoru na akcii 
                                     „Vybudovanie stožiarovej trafostanice“ 0 1 000 1 000 100,0 

047117170011319     - Vybudovanie stožiarovej trafostanice 0 45 014 44 993 100,0 

04711717002111       - Výkon činnosti st. dozoru na objektoch OS 0 1 500 1 500 100,0 

047117170021319     - Rekonštrukcia strechy OS Breziny 0 31 306 31 306 100,0 

04713716                   - Prípravná a projektová dokumentácia k APV 0 178 431 115 082 64,5 

04713719004111       - Doplnenie a tvorba MR 9 676 635 1 887 979 1 887 978 100,0 

047137190041319     - Tvorba mobilizačných rezerv 0 7 578 970 7 578 970 100,0 

04711718006111       - Spracovanie modulu Skladová evidencia MR 0 14 787 14 787 100,0 

04711718006111       - Spracovanie modulu Evidencia zmlúv 0 2 964 2 780 93,8 

04711714001111       - Nákup osobných automobilov 33 194 0 0 0,0 
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B.2.2  Mobilizačné rezervy 

 
(v eurách)  

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% čerpania 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

B.2.2  Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3 9 676 635 9 645 380 9 582 030 99,0 99,3 
v tom: doplnenie mobilizačných rezerv 9 676 635 2 066 410 2 003 060 20,7 96,9 
           doplnenie – presun z r. 2009 0 7 578 970 7 578 970 0,0 100,0 

 
Kapitálové výdavky programu 086 - ŠHR na prvku 086 01 03 – Hospodárenie 
s mobilizačnými rezervami  boli stanovené pre rok 2010 vo výške 9 676 635 €. 
V priebehu roka bol pôvodne schválený limit upravený na základe rozpočtového 
opatrenia na sumu 9 645 380 € a vyčerpaný bol vo výške 9 582 030 €, čo predstavuje 
99,3 % z upraveného rozpočtu.  
V uvedenom objeme kapitálových výdavkov boli aj prostriedky presunuté z roka 2009 
vo výške 7 578 970 €, určené na nákup vakcín proti pandemickej chrípke. Zvyšné 
prostriedky boli použité na nákup statických a prenosných protipovodňových zábran 
a protichemických odevov pre Záchranné brigády hasičského a záchranného zboru, ako aj 
na prípravné práce na akciu „Očkovací pavilón“. 
 

 

B.2.3  Pohotovostné zásoby 
  
(v eurách)      

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

 

% čerpania 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený  
rozpočet 

B.2.3  Pohotovostné zásoby – 04.7.1.4 663 878 197 193 197 192 29,7 100,0 
doplnenie pohotovostných zásob 663 878 197 193 197 192 29,7 100,0 

 
Rozpočtové prostriedky boli použité na doplnenie PZ v zmysle Plánu tvorby 
pohotovostných zásob na roky 2009 a 2010, schváleného uznesením vlády SR č. 893 
zo dňa 10.12.2008. Nakúpené boli prostriedky na zabezpečenie oddychu, stravovania 
postihnutých obyvateľov, obuv, norné steny, sorbčné rohože na odstraňovanie následkov 
ropnej havárie. 
 
  

B.2.4  Núdzové zásoby 
 
(v eurách)                                                                                                                                                                                                         

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% čerpania 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

 B.2.4   Núdzové zásoby – 04.7.1.5  0 10 841 706 10 841 706 0,0 100,0 
v tom:       
doplnenie NZ 0 859 381 859 381 0,0 100,0 
doplnenie NZ - presun z r. 2009  0 9 982 325 9 982 325 0,0 100,0 
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Pre NZ bol po úprave vyčlenený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 10 841 706 € 
a z tejto čiastky bolo 9 982 325 € presunutých z roku 2009 na doplnenie NZ. Kapitálové 
výdavky v sume 859 381 € boli požadované na doplnenie prirodzených úbytkov 
vznikajúcich pri dlhodobom skladovaní zásob a vytvorenie dostatočnej rezervy 
na zabezpečenie požadovanej výšky limitu NZ v závislosti od očakávaného rastu 
v spotrebe ropných výrobkov a pre riadne hospodárenie s NZ bez rizika poklesu 
pod stanovený limit. 
 
 
 

B.2.5 ŠHR pre obranu 
 
Celkový schválený rozpočet kapitálových výdavkov pre ŠHR pre obranu bol vo výške 
1 480 417 €. Počas roka bol upravený na 2 262 716 € a k 31.12.2010 došlo k jeho úplnému 
dočerpaniu, t.j. na 100 %. 
  
(v eurách) 

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% čerpania 
 

Schválený  
rozpočet 

Upravený  
rozpočet 

B.2.5   ŠHR pre obranu – 02.1.0 1 480 417 2 262 716 2 262 716 152,8 100,0 
v tom: doplnenie MR pre obranu 1 480 417 1 436 980 1 436 980 97,1 100,0 
           doplnenie – presun z r. 2009 0 825 736 825 736 0,0 100,0 

 
Kapitálové výdavky programu ŠHR pre obranu boli použité na nákup materiálu na výrobu 
veľkokalibrovej munície pre ochraňovateľa ZVS Holding, a. s.  Dubnica nad Váhom, 
doplnenie technológie pre pracovisko hematológie a transfúzie, a nákup hlbokozmrazených 
erytrocytov pre ochraňovateľa Ústredná vojenská nemocnica Ružomberok, výroba URG 
pre ochraňovateľa VOP Nováky a nákup balistickej látky a platne pre ochraňovateľa VEP 
Bojnice. Uvedené doplnenie bolo vykonané na základe plnenia priamych požiadaviek OS 
SR v rámci programu Podpora obrany. 
 
 

B.2.6 Hospodárska mobilizácia 
 
Rozpočet kapitálových výdavkov  na medzirezortný podprogram 06HOH - HM   bol 
stanovený vo výške 0 €, po úprave počas roka dosiahol hodnotu 27 541 € a vyčerpaný bol 
vo výške 27 525 €, t.j. 99,9 %. 
 
(v eurách)                                                                                                                                     

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2010 

% čerpania 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený  
rozpočet 

Hosp. mobilizácia – 02.1.0.3 0 27 541 27 525 0,0 99,9 
v tom: IBS závodov – presun z r. 2009 0 27 541 27 525 0,0 99,9 

 
Finančné prostriedky boli použité na nákup záložných zdrojov elektrickej energie UPS 
pre závody Brodnianka, Borovina a Kopaničiar.  
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Neobežný majetok 85 112 123,83 € 
v tom:  dlhodobý nehmotný majetok                    653 846,89 €  
            dlhodobý hmotný majetok               59 849 633,25 € 
            dlhodobý finančný majetok 24 608 643,69 € 
 
Obežný majetok                         567 897 975,45 € 
v tom:  zásoby                                     404 899 772,88 € 
            pohľadávky              136 264 023,02 € 
            finančný majetok                 26 734 179,55 € 
 
Záväzky                 1 396 572,22 € 
v tom: rezervy dlhodobé 61 800,00 € 
           rezervy krátkodobé 126 337,04 €   
           dlhodobé záväzky 5 802,82 € 
           krátkodobé záväzky 1 202 632,36 € 
 
 
 
Pohľadávky Stav k 31.12.2009 Stav k 31.12.2010 

Pohľadávky celkom 140 873 867,45 136 264 023,02 
v tom: 1. do lehoty splatnosti 1 152 283,76 1 369 542,55 
               a) splatnosť do 1 roka vrátane 1 152 283,76 1 369 542,55 
           2. po lehote  splatnosti 139 721 583,69 134 894 480,47 

 
 
 

Položka pohľadávok Účtovná Opravná položka Hodnota pohľadávok 
podľa súvahy hodnota vytvorená po zohľadnení 

  k 31.12.2010 k 31.12.2010 opravnej položky 
a 1 2 3 = 1 - 2 

Odberatelia 11 763 589,82 11 381 167,87 382 421,95 
Poskytnuté prev. preddavky 11 784 600,03 10 808 845,57 0,00 
Pohľadávky za rozp.  príjmy 26 817 596,36 25 681 696,34 1 135 900,02 
Ostatné pohľadávky 624,13 499,30 124,83 
Pohľadávky  voči zamestnancom 51,21 0,00 51,21 
Daň z pridanej hodnoty 840 364,15 0,00 840 364,15 
Ostatné dane a poplatky 0,00 0,00 0,00 
Pohľadávky voči združeniu 99 581,76 0,00 99 581,76 
Iné pohľadávky 84 487 414,84 84 436 104,03 51 310,81 
Pohľadávky z nájmu 470 200,72 361 994,93 108 205,79 
Spolu 136 264 023,02 132 670 308,04 3 593 714,98 
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Trvalé upustenie od vymáhania nedobytných pohľadávok 
 
Na základe žiadosti Správy rezerv dali MF SR a predseda Správy rezerv súhlas na trvalé 
upustenie od vymáhania nedobytných pohľadávok. Týmito formami boli v roku 2010 
odpustené pohľadávky v celkovej výške 4 146 163,59 €.  
 
Spoločnosť   Druh pohľadávky Výška v € Riešenie 
TEXICOM- RTZ, s. r. o., 
Ružomberok 

neuhradená DPH 
úrok z omeškania 
zmluvná pokuta 
neuhradené zápožičné 

275 592,39 
12 467,42 
11 339,07 

139 680,75 

súhlas MF 18.01.2010 

Mäsokombinát NOVUM, Nové 
Zámky 

neuhradená DPH 
neuhradený rozdiel vo VZ 
úrok z omeškania 

22 698,62 
5 109,82 

11 137,06 

súhlas MF 18.01.2010 

Tesla Piešťany, a. s. Piešťany delimitovaná pohľadávka 282 378,76 súhlas MF 18.01.2010 
PENTA – Podielnícke družstvo 
Banská Bystrica 

zmluvná pokuta 5 102,00 súhlas MF 06.04.2010 

ZVL Odbyt, a. s. v likvidácii Žilina istina 1 765,65 súhlas predsedu SŠHR SR 
13.04.2010 

VS Trade, s. r. o  B. Bystrica istina 691 623,43 súhlas MF 23.04.2010 
SLOVPOL, a. s. Trenčín istina 

úrok z omeškania 
76 202,75 
30 680,50 

súhlas MF 18.05.2010 

Tatran, s. r. o Ružomberok istina 
neuhradená DPH 
zmluvná pokuta 
úrok z omeškania 

547 963,44 
32 669,81 
2 410,14 
6 492,17 

súhlas MF 22.06.2010 

Saturn R.A.M.,  s. r. o  Svit istina 
úrok z omeškania 

112 884,76 
15 362,05 

súhlas MF 22.06.2010 

Hydina Danubius, s. r. o  D. Streda istina 
neuhradená DPH 
zmluvná pokuta 
úrok z omeškania 

201 785,89 
20 851,29 
16 239,10 
12 622,21 

súhlas MF 22.06.2010 

VS Trade, s. r. o B. Bystrica úrok z omeškania  5 889,10 súhlas predsedu SŠHR SR 
28.07.2010 

VS Trade, s. r. o  B. Bystrica úrok z omeškania 298 922,74 súhlas MF 06.10.2010 
Unitex, a. s., Brno zmluvná pokuta 

dopravné náklady 
36 091,90 

473,78 
súhlas MF 26.10.2010 

Polonina s.r.o., Černovice istina 
zmluvná pokuta 
úrok z omeškania 

965 630,10 
35 466,64 

249 529,06 

súhlas MF 09.12.2010 

ZVL – ZKL, a. s., Žilina istina 13 868,16 súhlas MF 15.12.2010 
Poľnonákup Vihorlat, a. s., Sobrance naskladňovacie náklady 5 233,03 súhlas MF 22.12.2010 
SPOLU:  4 146 163,59  

 

 
V súlade s § 18b ods. 3 zákona č. 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v znení neskorších 
predpisov pri nakladaní s pohľadávkami štátu, ktoré vznikli pred 1. januárom 1994 
sa postupuje podľa predpisov platných do 1. januára 1994. Trvalé upustenie od vymáhania 
pohľadávky štátu bolo upravené vyhláškou Federálneho ministerstva financií č. 119/1988 Zb. 
o hospodárení s národným majetkom. S poukazom na príslušné ustanovenie § 20 písm. d) 
vyhlášky Federálneho ministerstva financií č. 119/1988 Zb. o hospodárení s národným 
majetkom je organizácia oprávnená trvale upustiť od vymáhania pohľadávky štátu, ak 
zo všetkých okolností prípadu je zrejmé, že ďalšie vymáhanie pohľadávky by bolo neúspešné. 
Podľa uvedenej vyhlášky FMF sa postupovalo pri trvalom upustení od vymáhania nedobytných 
pohľadávok u dlžníkov: ZVL Odbyt, a. s. v likvidácii Žilina (1 765,65 €) a VS Trade, s. r. o. 
Banská Bystrica (5 889,10 €). 
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Celkový prehľad príjmov a výdavkov rozpočtovej kapitoly Správa rezerv za rok 2010 

 (v eurách) 

 
Ukazovateľ 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

 
Skutočné 
plnenie 

k 31.12.10 

% plnenia 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

   A.  Príjmy 995 818 995 818 1 139 353 114,4 114,4 
   v tom: rozpočtové príjmy 995 818 995 818 1 139 353 114,4 114,4 
   A.1 Ústredie – 04.7.1.1  132 776 395 940 222 872 167,8 56,3 
   A.2 Hmotné rezervy – 04.7.1.2 5 000 5 000 34 081 681,6 681,6 
   A.3 Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3 858 042 594 878 882 400 102,8 148,3 

        

 (v eurách)  

Ukazovateľ 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočné 
čerpanie 

k 31.12.10 
 

% čerpania 
 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

   B.1. Bežné výdavky  
   v tom: 

 
14 455 402 

 
31 842 660 

 
28 697 682 

 
198,5 

 
90,1 

   B.1.1 Ústredie - 04.7.1.1 2 613 770 2 422 304 2 162 220 82,7 89,3 
   B.1.2 HR celkom -  04.7.1.2 2 475 985 2 797 451 2 129 648 86,0 76,1 
    v tom:   B.1.2.1  - ústredie  1 307 000 1 558 780  965 954 73,9 62,0 
                 B.1.2.2  - závody 1 168 985 1 238 671 1 163 694 99,5 93,9 
   B.1.3 Mobilizačné  rezervy - 04.7.1.3 1 161 797 1 234 797 1 036 863 89,2 84,0 
    v tom:  B.1.3.1   -  nehnuteľný majetok  597 500 670 500 530 599 88,8 79,1 
                B.1.3.2   -  hnuteľný majetok 564 297 564 297 506 264 89,7 89,7 
   B.1.4 Pohotovostné zásoby - 04.7.1.4 19 917 19 917 9 018 45,3 45,3 
   B.1.5 Núdzové zásoby - 04.7.1.5 5 633 060 22 890 318 20 882 789 370,7 91,2 
   B.1.6 ŠHR pre obranu - 02.1.0 2 017 114 1 944 114 1 943 392 96,3 100,0 
   B.1.7 Hospodárska mobilizácia - 02.1.0.3 466 375 533 759 533 752 114,4 100,0 
   B.1.8 Civilné núdzové plánovanie - 03.6.0 67 384 0 0 0,0 0,0 

(v eurách) 

    
  B.2. Kapitálové výdavky  
   

 
13 646 596 

 
23 335 637 23 272 063 

 
170,5 

 
99,7 

   B.2.1 Ústredie – 04.7.1.1  1 825 666 361 101 360 894 19,8 99,9 
   B.2.2 Mobilizačné rezervy – 04.7.1.3 9 676 635 9 645 380 9 582 030  99,0 99,3 
   B.2.3 Pohotovostné zásoby  – 04.7.1.4 663 878 197 193 197 192  29,7 100,0 
   B.2.4 Núdzové zásoby  – 04.7.1.5 0 10 841 706 10 841 706 0,0 100,0 
   B.2.5 ŠHR pre obranu – 02.1.0 1 480 417 2 262 716 2 262 716 152,8 100,0 
   B.2.6 Hospodárska mobilizácia – 02.1.0.3 0 27 541 27 525 0,0 99,9 

 (v eurách)                                             

B. Výdavky SŠHR SR celkom 28 101 998 55 178 297 51 969 745 184,9 94,2 

    Bežné      14 455 402 31 842 660 28 697 682 198,5 90,1 

  Kapitálové  13 646 596 23 335 637 23 272 063 170,5 99,7 
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